

8474 J2

**MINISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH**  
(SZTAB GENERALNY)

Warszawa dn. 3. II. 1922 r.

**Oddział II.**

Nr. 2942/II.

Do

Adjutantury Generalnej

Przedkładam przy niniejszym do wiadomości  
artykuł p.t. Wszechrosyjska konferencja rosyjskiej partji komunistycz  
nej, umieszczony w "Prawdzie" z dn. 29. XII. 1921 r.

**ADJUTANTURA GENERALNA**  
**НАЧЕЛНИКШЬ ВОДЗА**  
Szef Wydziału Organizacyjnego  
Wpłynęło dn. 8. II. 1922 roku  
Wyszło dn. 10. II. 1922 roku  
Załączników.....

*Jankowski*  
major.

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York



2942  
WSZECHROSYJSKA KONFERENCJA ROSYJSKIEJ PARTJI

KOMUNISTYCZNEJ.

*W sprawie* Dnia 19 grudnia otwartą została w Moskwie ("Prawda" z dn. 29.XII.21)  
Wszechrosyjska konferencja rosyjskich partji komunistycznych

W chwili otwarcia konferencji zarejestrowano 103 delegatów z głosem decydującym i 114 z doradczym. Na konferencji byli obecni delegaci między-  
narodówki i tow. Kata-Jama (Japonja), Kar (Ameryka), Remela (Niemcy), Suwarin (Fran-  
cja), Wapekczaska (Czecho-Słowacja).

Prezydjum konferencji stanowili: Lenin, Zinowjew, Trocki, Kamieniew,  
Petrowski, Ordżanikidze, Woreszkiw, Jarosławski, Sulimow, Komarow, Rudzutak, Smir-  
now, Rufimowicz.

Porządek dnia ustalono następujący:

1) kolejne zadania partji w związku z odbudową gospodarczą, 2) prze-  
mysł, 3) gospodarka wiejska, 4) kooperacja, 5) wstępne wyniki reorganizacji partji  
6) sprawy międzynarodówki (raport z III kongresu i nowe problematy fakty-  
czne).

W sprawie kolejnych zadań partji w związku z odbudową gospodarczą  
przemawiał tow. Kamieniew. Treść przemówienia sprowadzała się do wykazania  
awantażów nowej polityki, Kamieniew dowodził, że nie może tak zaszkodzić  
rozwojowi rewelucji powszechnej, jak ruina ekonomiczna, że nie potrafi się  
jej zapobiec. Powodzenie "nowej polityki" będzie najlepszym atutem  
służącym do wytkumaczenia zachodnio-europejskiemu proletarjatowi tego  
manewru, który sam przez się może wywołać wiele komplikacji i wahań.

Tow. Bogdanow referował sprawę przemysłu, którego stan sprowadza  
się do 300 milionów rubli-długów w walucie złotej, który musi zostać w  
jakikolwiek sposób pokryty, jeżeli przemysł ma być uruchomiony. Jako śro-  
dek zaradczy Bogdanow podaje ekspert zagraniczny,



~~stanu i sytuacji w gospodarce wiejskiej. XXXXX~~

Co się tyczy gospodarki wiejskiej tow. Osiński stwierdza w swym sprawozdaniu fakt, że obszary zasiewne zmniejszyły się o 1/4, ilość koni o 1/4, owiec 45%. Kwestja agrarna pozostawiona jest do rozstrzygnięcia właścianom dążącym do zachowania i nie socjalizowania ziemi. Rząd pozostawi im swobodę działania, zaopatrując w kredyty niezameżnych właścian, mając przed sobą jeden cel - zwiększenie produkcji rolnej i starając się równolegle zakładać chutory, osady, kupować traktory i t.d.

Tow. Załuski <sup>przekazuje</sup> podaje rezultaty inspekcji partji w 43 gubernjach.

R ~~XXXXXX~~ Z 229.470 członków wyłączone 51.548 t.j. 22%. Dobrowolnie wystąpiło z partji 2259 t.j. 1,4%. Naogół wyłączone 8.817 t.j. 20,9%. Robotników od warsztatów 9,5%, właścian 18.330 t.j. 43,4%. Ilość wyłączonych z partji funkcyjnarjuszy sowieckich i osób wolnej profesji 9.981 t.j. 23,5%. W Piotrogrodzie dobrowolnie wycofało się z partji przeszło 900 osób, z organizacji miejskich 700. Wególe z R.P.K. występuje przeważnie młodzież partyjna, która przeciąga na swą stronę żywioł drobno-burżuazyjny. W kwestji spraw związanych z międzynarodówką przemawiał tow. Kamieniew, po wysłuchaniu którego konferencja wyniosła rezolucję następującą: Wszechrosyjska konferencja R.P.K. przyłącza się w zupełności do ~~ksix~~ tez Komit. Wyk. Kom. Międzyn. co do zjednoczenia frontu. Poza tem konferencja jest przekonana, że taktyka proponowana przez Komit. Wyk. Komun. Międzynar. do pomoże komunistycznym partjom Europy i Ameryki do ~~skonsolidowania i skonsolidowania~~ skoncentrowania jaknajszerszych mas robotniczych pod sztandarem komunizmu i na podstawie własnego doświadczenia rewelucyjnego zdemaskować zradę przywódców oraz centralistów. Ze sprawozdania Kamieniewa o kwestjach związanych z międzynarodówką wyniesiono rezolucję składającą się z 17 punktów. Punkty te mają przeważnie charakter ekonomiczny. Konferencja zaaprobowała w zupełności nową politykę ekonomiczną R.P.K. (1 p.). W celu urzeczywistnienia jej R.P.K. powinna się li-

320





czyć z nowymi czynnikami - utworzeniem rynku wewnętrznego oraz pieniężnego obrotu - będących bezpośrednim wynikiem istnienia w kraju drobno-burżuazyjnych gospodarstw (p.2). Osiągnąć te można drogą <sup>wydworkenia</sup> ~~wytwarzania~~ stałej waluty, mającej za podstawę złoto, a więc ograniczenie emisji papierów państwowych (p.3). W tym celu koniecznym jest ograniczenie wydatków republiki sowieckiej do minimum, pozostając w ramach wyznaczonego budżetu, źródłem dochodów którego powinny stać się handlowe monopole państwowe (p.4). Przejście od tabeli kontyngensowej do podatków w produktach wzmocniło związek robotników z właścicielami - stąd wnioski, że należy pracować dalej w tym kierunku, i x x by stopniowo zwiększyć wytwórczość gospodarstw wiejskich (p.5). Praca partji w dziedzinie gospodarki wiejskiej powinna mieć za podstawę: 1) niezachwiane zachowanie unarodowienia ziemi, 2) wzmocnienie prawa właściciela do korzystania z ziemi, 3) pozostawienie doraźnej decyzji właścicielowi w jakiej chce korzystać z ziemi. W tym celu państwo powinno okazać właścicielom pomoc w jaknajszerszym zakresie, dostarczając kredytu, narzędzi rolniczych i t.d. (p.6). Aby uniezależnić zaopatrzenie rynku robotniczego w niezbędne artykuły żywnościowe należy zwrócić uwagę na to, by robotnicy posiadali i kultywowali ziemię, szczególnie w wielkich okręgach przemysłowych (p.7). W celu podniesienia gospodarki ogólnej konferencja uchwaliła (p.8,9) popieranie kooperacji i dowolnego rozporządzania produktami wytwórczości i w związku z tym ułatwienie wpływu kapitału zagranicznego oraz nawiązanie stosunków z rynkami zagranicznymi (p.10). Zasadniczym warunkiem podniesienia wytwórczości jest zwrócenie całej uwagi na wielki przemysł, który powinien być pod ścisłą kontrolą państwa (p.11,12). Wszelkie rozporządzenia władzy sowieckiej muszą być przestrzegane przez obywateli państwa. <sup>Wobec konferencji Partji Komunistycznej i innych</sup> ~~Równolegle~~ jednak należy dać obywatelom gwarancję wolności ~~osobistej~~ osobistej i zabezpieczyć ich mienie. Aby uniknąć konfliktu, koniecznym jest opracowanie trwałych form prawnych, podniesienie sądownictwa na odpowiednią wysokość, zwężenie i zreorganizowanie kompetencji sfery działań W.Czeka. (p.

R.

(p.17)

321